Nos itaque, considerantes grata satis et grandia servicia, 
que nobis fideles nostri cives civitatis nostre Messane dudum, 
assiduitate sedula, contulerunt et que, successivis temporibus, 
poterunt33 conferre maiora, nec non propensius attendentes 
persecuciones et dispendia maxima quas et que, voluntate 
spontanea, pro conservacione tam nostre fidei quam gloriose 
sue fidelitatis, erga nostram celsitudinem, in personis et rebus, 
per hostes nostros, multis iam eversis34 et maxime presentis 
eorum obsidionis et guerre temporibus, subierunt, per presens 
nostri culminis privilegium eis omnibus et singulis indulgemus 
ut ab omnibus collectarum, mutui, subvencionis, taxacionis 
et cuiuscumque35 exacionis, alterius quocumque nomine 
nuncupentur prestacionibus, perpetuo sint immunes, ab eis et 
ipsorum aliquo nulla census puplici pensitacio flagitetur. 

Quoniam ipsis, ut plenissime meritis, hoc nostre serenitatis 
indulto, ex certa nostra36 sciencia maiestatis, et puplici 
census remictimus canonem et alia prescripta collectarum, 
mutui, subvencionum37 et exacionum quarumlibet gravamina 
relaxamus; ipsos etiam in omnibus regni nostri Sicilie portubus, 
tam in civitatibus, terris et locis dicioni nostre subiectis, quam 
in aliis quas nobis divina permissio subiugabit38, sive fuerint 
nostri demanii sive comitum aut baronum vel ecclesiarum 
quarumlibet regni predicti, liberos facimus et exemptos 

32   prim scrips. Canc. 13
33   subiectum scrips. Canc. 13
34   emersis Canc. 2
35   cuiuslibet Canc. 2
36   nostre Canc. 2
37   subvencionem scrips. Canc. 13
38   sububeb scrips. Canc. 13
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ab omni iure39 dohanarum maris et terre, ut libere in eis 
mercimonia inferant et exinde transferant, nullo iure proinde 
per eos alicui nostrorum et dictarum civitatum, comitum, 
baronum et ecclesiarum officialibus exolvendo. 

Nullus igitur dohaneriorum, publicanorum et cabellotorum40 
iuris puplici vel universitatis cuiuspiam aut ecclesie, comitum 
vel baronum messanenses ipsos ad prestaciones41 dictorum42 
gravaminum vel cuiusque43 exacionis alterius, ausu temerario, 
impetant vel molestent. 

Quis enim eorum non miseretur aut quis eis immunitates44 
onerum aut amplissima munera graciarum, diffusa liberalitate, 
non conferat45, qui, amore nostre fidei, in tam dignas fidelitatis 
laudes, perseveranti constancia, perstiterunt46 et47 mortem 
et hostilem carcerem sepius48 subire maluerunt49, bona 
eorum quelibet incendiis, ruinis et distrucionibus50 ultimis 
commictere probabili vilipensione censerunt et, quod est 
cunctis mundi populis non ignotum, (cum) ipsis arcius per 
hostes nostros obsessis instaret51 edax alimoniorum penuria, 
coniuges, liberos, carosque penates funesta fame deperire 
decreverunt. 

39   iure scrips. et inter lineas iterum scrib. Canc. 13
40   cabellatorum Canc. 13
41   prestacionem Canc. 2
42   dictarum Canc. 13
43   cuiusquam Canc. 2
44   immunitatis Canc. 13
45   conferet Canc. 2
46   pers et deinde prestiterunt scrips Canc. 13
47   ut Canc. 2
48   persepius Canc. 2
49   maluerint Canc. 2
50   destructionibus add. Canc. 2
51   istant Canc. 13
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Hoc itaque privilegium, quod impar eorum meritis 
profitemur, messanensibus ipsis ab omnibus officialibus et 
fidelibus nostris manuteneri et suorum officiorum favore 
servari, sub obtentu nostre gracie, districte volumus et 
mandamus, scituri transgressoribus eius quod eorum fiet 
temeritas non impunis, sed, ex equalitate52 pene metu 
principis percellentis, agnoscent quam molestum quamque 
grave gesserimus si presencia nostre maiestatis beneficia53 
sumpseri(n)t54 in aliquo violare.

Datum Messane, per nobilem Conradum Lanceam, militem, 
regni Sicilie cancellarium, anno dominice55 incarnacionis 
millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, mense iunii 
quintodecimo eiusdem, undecime indicionis, regni nostri 
anno tercio56.

Et maiestati nostre iurati predicti, iuratorio nomine et 
pro parte universitatis dicte civitatis Messane, humiliter 
supplicarunt ut privilegium ipsum, ac omnia et singula que in 
eo seriosius describuntur, maiestas nostra, benignitate solita et 
de regia munificiencia, acceptare, ratificare et confirmare nostra 
serenitas dignaretur. Eorumdem iuratorum supplicacionibus, 
utpote iustis, benignius inclinati et57 de tenore prefati 
privilegii, quod per officiales nostre curie inspici iussimus 
atque legi, nostre curie plene constat, volentes privilegia, 
immunitates et gracias universitatis eiusdem augmentare 
et pleno favore regio ampliare, attendentes nichilominus 
importabilia onera et grandia servicia que cives dicte civitatis 

52   ex equalitate] equalanet Canc. 13
53   beneficia Canc. 2
54   sub scrips. Canc. 13; sumpseri(n)t Canc. 2
55   domini scrips. Canc. 13
56   Messane-tercio Canc. 13
57   o scrips. Canc. 13
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Messane, temporibus58 retrohactis, scilicet predicti domini 
reverendi avi nostri et successive dominorum regis Petri 
genitoris et Lodovici karissimi fratris nostrorum regum Sicilie, 
memorie recolende, gesserunt ac satis grata et accepta servicia 
que cives huiusmodi nostro gesserunt tempore, precipue in 
obsidione dicte civitatis Messane per tunc hostes nostros 
palacium nostrum et quarterium Terrenove de Musellis 
civitatis ipsius occupata tenentes, per varia et diversa dampna 
et incomoda ac combustiones et dirupciones vinearum et 
possessionum civium eorumdem, maxime inedias, effusiones 
sanguinum et cedes quamplurimarum personarum dicte 
civitatis Messane in terrestri et marino exercitu diversimode 
subiencium, quod satis cessit et cedit in exaltacionem nostri 
nominis et honoris et que, more solito, in futurum conferre 
poterunt, dante domino, meliora, messanensibus ipsis et 
cuilibet ipsorum predictum privilegium, ac omnia et singula 
que in eo distincte et particulariter continentur, acceptamus, 
ratificamus et de novo etiam pleno favore regio confirmamus, 
mandantes nichilominus, de benignitate regia, vigore presentis 
scripti confirmacionis et concessionis59 nostre, sub obtentu 
gracie nostre, singulis officialibus, tam civitatum, terrarum et 
locorum nostre curie, quam civitatum, terrarum et locorum 
ecclesiasticarum personarum, nec minus comitum et baronum 
insule nostre Sicilie ac circumadiacencium insolarum nostri 
demanii, ut privilegium ipsum et omnia et singula in eo contenta, 
ex nunc in antea, observent et faciant, preter defectum aliquem, 
inviolabiliter observari. Et si forte, pro tempore elapso, in 
aliquo seu aliquibus civitatum, terrarum et locorum Sicilie 
predictorum, pro extermineo imminentis guerre preterite 

58   per tunc hostes nostros palacium nostrum scrips. Canc. 13
59   confirma scrips. Canc. 13
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ac sedicione regni nostri magnatum, seu alia quavis causa, 
predicte immunitates et gracie in predicto privilegio denotate 
et eciam confirmate messanensibus ipsis pre ceteris regni nostri 
fidelibus, qui etiam maiora merentur, non fuerint obtente et 
eciam observate, quod non credimus, et singulis personis et 
officialibus, tam nostre curie quam ecclesiarum, comitum et 
baronum predictorum, iterate, districte mandamus expresse 
quatenus privilegium ipsum eisdem nostris messanensibus 
et cuilibet ipsorum omnino observent et faciant infallibiliter 
observari60, sicut indignacionem nostri culminis cupiunt 
evitare. Ad huius autem nostre concessionis et confirmacionis 
etc. 

Datum etc.

9

Catania, 15 febbraio 1384 

Maria, regina di Sicilia, approva gli statuti suntuari emanati dai giurati.

Protonotaro del Regno, reg. 3, cc. 150v-151r.
Ed.: Gregorio, Bibliotheca, II, pp. 530-531; Giardina, Capitoli, n. 

XLVI, pp. 132-134 (con data 14 febbraio).

XV°. februarii VIIe. ind., apud Cathaniam.
Factum est scriptum patens per hec verba:
Maria, etc. Si boni principis est, investigacione solerti, 

comoda subiectorum inquirere, quanto decet amplius que 

60   oi scrips. Canc. 13
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ipsorum adinvenit industria confirmare. Presentis itaque 
patentis scripti serie notum fieri volumus universis, tam 
presentibus quam futuris, quod pro parte universitatis 
nobilis civitatis Messane fidelium nostrorum maiestati nostre 
fuere porrecta capitula continencie subsequentis:

Ordinaciones facte61 per iuratos nobilis civitatis Messane 
anni presentis septime indicionis, de consilio multorum civium, 
quod nullus vir sive mulier eiusdem civitatis, cuiuscumque 
gradus, etatis et condicionis existat, audeat portare in eorum 
vestibus seu personis, quocumque modo portare possint, 
perlas seu friseos sub pena unciarum sex, exceptis inde sponsis 
quod, in die quo iurantur seu subarrantur a viris eorum et a 
die assignacionis robbe sponsalicie viro usque ad diem quo 
dicte sponse vadunt ad ecclesiam causa nubendi viris eorum 
et in die quo intrant in sancta, possint et licitum sit eis portare 
coronam, chirchellos et buctonos.

Item quod nullus civis, cuiuscumque gradus, etatis et 
condicionis existat, non audeat se induere de bipertita, seu 
aliis coloribus, in nuptiis aut miliciis seu in aliis solemnitatibus, 
exceptuatis parentibus et consanguineis et cognatis62 usque ad 
tercium gradum, sub pena unciarum quatuor.

Item quod nulla mulier, cuiuscumque gradus, etatis et 
condicionis existat, audeat portare vayros, sive armenios, in 
fimbreis seu faudis tunicarum seu supertunicalium.

Item quod nullus vir sive mulier, cuiuscumque gradus et 
condicionis existat, audeat obviare mulieribus euntibus ad 
invitandum pro nupciis, seu milicii(s) et aliis solemnitatibus, 
cum vino, cumfectis seu fructibus aut quibuscumque rebus, 
sub pena unciarum quatuor, exceptuatis sponso et sponsa.

61   bis scrib. Prot. 3
62   et cognatis inter lineas add. Prot. 3
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Item quod iurati, qui pro tempore fuerint, teneantur et 
debeant, anno quolibet, fidem facere iuratis precessoribus 
eorumdem de observando dicta capitula, sub pena predicta.

Item quod supradicta pena convertatur in reparacione 
murorum civitatis.

Et humiliter nostre excellencie supplicarunt ut eadem 
capitula acceptare, ratificare et confirmare, tamquam ad 
conservacionem et comodum status civium civitatis eiusdem 
ac ea observari mandare nostra serenitas dignaretur. 
Quibus capitulis examinacione consilii nostri maturiore 
discussis, quia reperta sunt ad eiusdem civitatis suorumque 
civium profictum evidentissimum pertinere, presertim ex 
eo quod cives ipsi ut plurimum ex marinis negociacionibus 
assueti sunt proprias augere substancias, a quibus pene 
penitus avertuntur solitis dampnosis quibus hactenus 
impendiis intendentes, eadem capitula atque instituta, 
utpote laudabilia, acceptamus, ratificamus et pleno favore 
regio confirmamus. Presentis rescripti tenore mandantes 
universis officialibus civitatis eiusdem, tam presentibus 
quam futuris, fidelibus nostris, quod ordinaciones ipsas 
superius particulariter annotatas, sub penis adiectis et 
applicandis, ut continetur ibidem, observent tenaciter et 
per alios faciant inviolabiliter observari.

In cuius rei testimonium, certitudinem et cautelam presens 
patens scriptum eis exinde fieri et maiestatis nostre sigillo 
pendenti iussimus communiri.

Datum etc.
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10

Catania, 11 settembre 1393 

In conseguenza del tradimento perpetrato da Blasco Alagona, 
barone di Monforte, i sovrani di Sicilia riaggregano al demanio 
la terra e il castello di Monforte, annullando le precedenti 
concessioni.

Real Cancelleria, reg. 18, cc. 73r-74r.
Ed.: Giardina, Capitoli, n. XLIX, pp. 140-143.

Reductio ad demanium castri et terre Montisfortis.
Nos Martinus et Maria, etc. et infans Martinus, etc. Dum 

ad regie consideracionis examen, provida meditacione, 
deducimus regnancium solia tunc preminencia celsiori et 
solidiori virtute subsistere, cum, locorum insignium63 et forciori 
situ sistencium circumfulta, illorum potencia remanet indivisa, 
tanto libencius ad conservandum in unum sceptrum regale in 
hiis presertim intendimus, quanto prudencius nostrum exinde 
roboramus dominium et periculorum64 ac divisionum excidiis 
futuris temporibus precavemus. Dignum igitur, attendentes 
terram et castrum de Monteforti, que sunt in plana Milacii, 
convicinia satis nobili nostre civitati65 Messane, ex sui 
condicione et attenta fortitudine situs sui, fore satis insignem 
quod66 nobis et successoribus nostris ac toti eciam rei puplice 
regni nostri, precipue nobili civitati Messane cui, ut predicitur, 
plurimum vicinantur et ex quibus, tempore quo erant Blasii 

63   ingignium scrips. Canc. 18
64   particulorum Canc. 18
65   civitatis Canc. 18
66   quam scrips. Canc. 18
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de Alagona qui ea amisit de iure ob prodicionem contra nos 
commissam per eum, civitas memorata et eius cives fidelissimi 
nobis fuerunt dampna nonnulla perpessi, plurimum expedit 
ut terra et castrum de Monteforti predicta regio dyademati 
uniantur, agregentur et eciam adiungantur remaneantque, 
deinceps eidem dyademati disgregatura vel separatura 
nullatenus ab eodem, propterea, non tantum in hiis nostrorum 
com(m)oda subditorum quam exaltacionem nostre regie 
dignitatis sollicite procurantes, cum presenti privilegio nostro 
perpetuo valituro terram et castrum de Monteforti predicta 
de demanio et corona regia facimus easque eidem demanio 
et regie corone unimus, adiungimus et eciam aggregamus, 
volentes quod ad imperpetuum deinceps predicta castrum 
et loca sint de demanio regio et ab illo numquam possint de 
cetero, per nos vel successores nostros futuros, a demanio 
vel corona regia dividi, disuniri, disiungi vel eciam separari, 
quinymmo remaneant deinceps perpetue eisdem demanio 
et regie corone annexa, unita, adiuncta et eciam agregata et, 
volentes dictum castrum et terram amplecti gracia ampliore, 
facimus ea de districtu civitatis Messane iamdicte et gaudeant 
et possint gaudere terra et castrum eadem et omnes habitatores 
ipsorum, presentes videlicet et futuri, omnibus illis privilegiis, 
prerogativis, preminenciis, graciis libertatibus et inmunitatibus 
quibus alie terre ac castra demanii districtus civitatis premisse 
gaudent, gaudereque possunt, consueverunt et debent 
suntque gaudere soliti usquequaque, promittentes in nostra 
bona fide ac eciam iurantes per dominum deum et eius sancta 
quatuor evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, quod 
numquam ammodo nos, vel successores nostri quicumque, 
terram et castrum iamdictam, in totum vel in partem, dabimus, 
excambiabimus, cedemus, permutabimus vel vendemus aut 
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quovis alienacionis titulo concedemus personis quibuslibet, 
quacumque necessitate vel causa quantumcumque necessaria 
vel urgente, esto quod nos vel regnum aut successores nostri 
predicti essemus expositi in necessitate extrema et dici posset 
nos vel regnum aut successores nostros iamdictos laborare 
sub ea et, si fortassis per nos vel successores nostros premissos 
huiusmodi privilegii nostri immemores aut eciam alia67 
quavis causa per nos vel eos contrarium fieret premissorum, 
volumus, censemus, ordinamus et eciam declaramus quod 
omnia privilegia, carte, concessiones et littere que et quas 
fieri contigisset que huic in aliquo obviarent sint cassa et vana 
et nullius efficacie seu valoris, quoniam nos eas et ea, nunc 
pro tunc, de certa sciencia et consulte, cassamus, irritamus 
et eciam annullamus ac viribus vacuamus carereque volumus 
omni efficacia, robore et valore ac si facte et concesse minime 
extitissent, quibusvis concessionibus, donacionibus, privilegiis, 
cartis seu litteris factis per nos seu predecessores nostros, 
sub quacumque verborum forma conceptis, que et quas in 
quantum possent huiusmodi privilegio derogare, revocamus 
et tollimus, obsistentibus nullo modo. Mandamus68 igitur 
per hanc eandem prelatis, comitibus, baronibus, militibus 
generosis, communibus et universitatibus civitatum, terrarum, 
villarum, castrorum et locorum, necnon magistro iusticiario, 
iudicibus curie magne, straticotis, pretoribus, capitaneis, 
iusticieriis, baiulis, iudicibus et iuratis ceterisque universis et 
singulis officialibus nostris et subditis dictorum officialium 
locatenentibus, presentibus et futuris, sub pena mille unciarum 
auri nostro applicandarum erario et nostre eciam gracie et 
mercedis, quatenus privilegium nostrum huiusmodi et omnia 

67   alias Canc. 18
68   mandantes scrips. Canc. 18
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et singula contenta in eo, iuxta ipsius seriem et tenorem, 
teneant firmiter et observent et non contraveniant nec aliquem 
contravenire permittant aliqua racione, quinymmo terram et 
castrum predictam et omnes habitatores ipsorum, presentes 
pariter et futuros, libere uti sinant privilegiis, prerogativis, 
preminenciis, graciis, libertatibus et inmunitatibus supradictis. 
Nos enim eis et eorum cuilibet faciendi oppositum potestatem 
omnimodam tollimus cum presenti quam in testimonium 
premissorum robor firmitatis perpetue fieri iussimus et sigillo 
nostro pendenti, cum nondum regia sigilla sint facta, muniri.

Datum Cathanie, undecima die septembris secunde 
indicionis, anno dominice incarnacionis MCCCXCIII°. 
regnique nostri dicti regis secundo et dicte regine XVII°. 

Vidit Petrus promotor. Lo duc.
Dominus dux mandavit mihi Guillelmo Poncii 

pro(thonotario).

11

Catania, 1 ottobre 1393 

I sovrani concedono allo stratigoto e ai giurati la facoltà di 
imporre, vendere ed affittare gabelle nella città e nel distretto, per 
provvedere a spese militari e alle attività del maestro giustiziere 
Guglielmo Moncada, conte di Augusta e Novara.

Real Cancelleria, reg. 7, c. 292r.

Martinus et Maria, et cetera, et infans Martinus, etc. 
straticoto, iuratis et universitati nobilis civitatis Messane, 
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consiliario, familiaribus et fidelibus nostris graciam nostram 
et bonam voluntatem. Fidelium obsequia subiectorum digna 
laudum preconia promerentur ut ipsorum proprio motu, 
tempore accepto, procedunt, causa legittima perurgente, ut 
autem opera vestra, maiestatibus nostris nimium grata, ad 
optatum finem reducta, omnibus digna et clara luce prefulgeat 
et meritorum premia consequantur, matura cum deliberacione 
nostri consilii, fidelitati vestre concedimus, commictimus et 
mandamus quatenus in et super dicta civitate eiusque districtu 
quascumque gabellas malueritis imponere, possidere, vendere 
et locare, pro tempore et precio quibus vobis utilius videbitur 
expedire, auctoritate presencium, valeatis et effectualiter 
debeatis nec non recolligere, percipere et habere ipsarum 
cabellarum fructus, redditus et proventus, per vos fideliter et 
legaliter convertendos et distribuendos, vestro iusto iudicio, 
arbitrio et videre in utilioribus serviciis et magis arduis negociis 
civitatis predicte et sui districtus circa guerrarum discrimina 
et nostrorum castrorum, terrarum et locorum civitatis et 
districtus predictorum reparaciones ac subvencionem, sive 
subsidium, nobilis viri Guillelmi de Montecathino, comitis 
Auguste et Nucarie, regni nostri magistri iusticiarii, carissimi 
consanguinei, consiliarii69, familiaris et fidelis nostri dilecti, 
dum in eisdem negociis nobiscum ad honorem nostrarum 
serenitatum strenue prefuerit, mandantes tamen vobis expresse 
quod cabellas per vos, ut premittitur, imponendas, omni 
tempore vobis grato cum et quomodo volueritis, pro vestro 
libito voluntatis, nullo nostro expectato mandato, auferetis et 
penitus annulletis.

69   consiliaris Canc. 7
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Datum Cathanie, sub nostro sigillo secreto, sub anno 
domini M°. CCC°. XC°. III°., primo die mensis octobris 
secunde70 indicionis.

Vidit Petrus promotor. Lo duch.
Dirigitur straticoto et iuratis nobilis civitatis Messane.
Idem P(etrus).

12

[Catania, 4 settembre 1395]

Capitoli presentati dai giurati e ambasciatori al re Martino, 
alla regina Maria e al duca di Montblanc con i quali si chiede 
la conferma della nomina dello stratigoto; che competa allo 
stratigoto e ai giurati della città di nominare gli ufficiali della piana 
di Milazzo e del distretto; che sia assicurata la partecipazione dei 
messinesi agli uffici del regno; che sia loro permesso di concedere 
salvacondotti ai mercanti stranieri; di obbligare il distretto a 
fortificare le terre e a levare armati; di trattare col barone di 
Monforte per recuperare al demanio Tripi e il suo castello; di 
riformare il consiglio civico; di discutere le questioni relative alle 
navi da guerra; di provvedere  ai  numerosi problemi concernenti 
singoli soggetti e gli interessi del regno. 

Real Cancelleria, reg. 24, cc. 52r-53v.
Ed.: Pispisa, Messina e la crisi, pp. 575-598.

Quisti su li capituli li quali li iurati et sindiki di la nobili 
chitati di Missina hannu ad explicari a li nostri serenissimi 

70   p scrips. Canc. 7
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signuri, nec non li risposti facti a li capituli predicti per li 
serenissimi principi re, regina et duca, videlicet:

In primis di dimandari la confirmacioni di lu stratico, per 
voluntati universali di tuti li boni homini di Missina et di lu sou 
districtu, per lu annu di la quarta indicioni proxima futura.

Rispundinu li dicti serenissimi princhipi ki alloru plachinu 
ki, per lu annu di la quarta indicioni proxima futura, confirmari 
in lu officiu de la straticocia di la dicta nobili chitati di Missina 
a Masi Romanu, comu ia li dicti princhipi havianu ordinatu, 
per bonu statu et rigimentu di la chitati predicta et potissime 
per supplicationi di la dicta universitati, meriti et servicii di lu 
dictu Masi. Et, per tali ki chasquidunu si digia contentari di li 
soy rigimenti, modi et ordini, volinu, comandanu et ordinanu 
li dicti princhipi ki lu dictu stratico non si digia impachari si 
non a quillu tantum ki aparteni a lu sou officiu, exceptu ki non 
li fussi commandatu aliter per li dicti princhipi, declarando 
etiam specialiter ki lu dictu stratico non si digia impachari a lu 
officiu di li iurati, in quantu a loru aparteni, preter ki li iurati 
predicti non lu riquidissiru, et cum loru cunsiglu prochidissi a 
li facti ardui et grandi.

II. Item ki a tutti li terri et loki di la plana di Milazu et li 
altri terri di lu districtu di Missina digianu mettiri officiali lu 
stratico et iurati et stari a li loru gubernationi et correptioni.

Rispundinu li dicti serenissimi princhipi ki li dicti stratico et 
iurati per lu annu di la quarta indicioni di tutti li loki et districtu 
di la dicta chitati pozanu mettiri officiali, exceptu castellani 
et vicesecreti, et, facti li officiali predicti, li dicti stratico et 
iurati li digianu mandari a li dicti princhipi per tuctu lu misi di 
septembru proximu per confirmari la ordinacioni loru, livari 
et mettiri a cui li loru maiestati plachirannu, si ipsi vidissiru 
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essiri per lu meglu, standu li dicti officiali a gubernacioni di li 
dicti stratico et iurati et a correptioni di li princhipi predicti.

III. Item riquediri et dimandari a li dicti signuri partichipari 
li missinisi, per meritu di li affanni loru, in li officii et beneficii 
di lu regnu, comu foru usi et consueti.

Rispundinu li dicti princhipi ki de facto si fa et havirannu 
per ricomendati li dicti missinisi in li altri officii.

IIII. Item di iustificari li fatti di lu iudeu et altri gravicii.
Rispundinu li dicti serenissimi signuri ki li loru maiestati 

hannu richiputu displachiri a lu non observari li loru 
cumandamenti supra lu factu di lu iudeu.

V. Item ki impetrinu una vostra patenti ki pozanu fidari 
omni mircadanti, di qualuncata lingua si sia, ki vegna affari 
bona la sua terra di Missina.

Rispundinu li dicti princhipi ki a li loru maiestati plachinu 
ki ipsi pozanu assecurari et affidari ad omni persuna ki 
voglanu viniri cum loru merca(n)cii a la dicta chitati et a li 
loru fidelitati, reservato tamen ki, infra di iorni viginti, haianu 
la loru confirmacioni, facta in quillu iornu et tempu ki li dicti 
stratico et iurati darrannu et farrannu la dicta assecuracioni.

VI. Item di la remissioni et pirdunanzu ki ni dimanda 
Philippu di Castru Iohanni, lu quali non ni chi la havimu 
volutu fari senza licencia di la sua maiestati.

Plachinu a li dicti princhipi, tamen, si lu dictu Philippu 
contradichi, ki li sia factu complimentu di iusticia.

VII. Item di riquediri una patenti di putiri ristringiri li terri 
di la plana et di lu nostru districtu di Missina per reparacioni 
di li loki et per fari genti di armi.

Placent regie maiestati.
VIII. Item di parlari di lu baruni di Munforti per 

recuperacioni di Tripi.
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Placent regie maiestati, reservati tamen li ordini dati per li 
dicti signuri a li iurati et sindiki di la dicta chitati.

IX. Item per reformari et dari adiuncti a lu consiglu per lu 
annu da viniri, VI. oy XII. 

Plachinu a li dicti serenissimi signuri ki li dicti iurati pozanu 
eligiri consigleri et quilli ki a la loru discretioni parra, cum 
quillu numeru ki pari ad ipsi essiri ben vistu.

X. Item di parlari di li galey ki vaynu in cursu.
Li dicti serenissimi signuri oretenus rispondirannu a li dicti 

iurati et sindiki per ordini di tutti zo ki convirra.
XI. Item di la castillania di Munforti per reduchirilu a lu 

demaniu, comu li esti promisu.
Rispondinu li dicti princhipi, comu per li privilegii a loru 

facti conteninu, plachi ki la dicta terra di Muntforti et castellu 
sianu di deman(i)u et cussi, quandu foru li dicti princhipi 
in Missina, presiru fidihomagiu de lu castellanu ki tinissi 
lu castellu per li loru maiestati. Di lu fari di li officiali di la 
dicta terra, a li dicti signuri plachi per lu modu supradictu in 
capitulo de officialibus.

XII. Item di dimandari la galea di misser Raymundu Xamar, 
ki fu nostra et havimundi grandi bisognu. 

Provistu est per li dicti serenissimi signuri ki la dicta galea 
rumagna.

XIII. Item supplicari a lu dictu signuri ki non digia signari 
alcuna littera, exceptu in locu di audientia, et ki si la faci legiri 
di ananti. 

Placent regie maiestati, tamen hannu ordinatu ki lu iornu di 
lu marti et verneri si signanu tucti li litteri di iusticia, presenti 
dui iudichi di la grandi curti, et li altri vero litteri si spachinu et 
signanu li altri iorni, cum quilla debita providencia ki si conveni.
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XIIII. Item supplicari a lu dictu signuri ki lu nostru signuri 
re digia stari sempri in consiglu et ki sia presenti a vidiri fari li 
officiali. 

Plachinu a li dicti princhipi lu bonu ricordu et intencioni 
di la dicta chitati et regracianuli et ki de facto lu dictu signuri 
re71 sempri stetti et stay in omni loru cumsiglu et fari li officiali.

XV. Item di reparari di alcuni subsidiu quilli homini di armi 
ki teninu li cavalli, oy ki parti di pozanu extrahiri fora di regnu, 
et specialiter lu nobili Zaccaria di Parisi. 

Rispundinu li dicti princhipi ki di la loru bona intentioni 
oretenus informirannu li iurati et sindiki predicti.

XVI. Item di laudari a li dicti signuri, per confusioni di li 
inimici, di riquediri liga a lu vinicianu, lu quali cridimu, per 
novi ki di havimu, ki la farra vulunteri.  

Li dicti princhipi hannu informatu plenarie a li dicti sindiki 
et iurati di tutta loru bona intintioni.

XVII. Item di tractari di li facti di Castigluni et Francavilla.
Idem.
XVIII. Item di laudara la ambaxiata di Ruma et presti.
Placet regie maiestati, tamen preganu affectuose a li dicti 

officiali ki tegnanu modu et ordini ki si haianu tucti quilli 
dinari ki su bisognu a la dicta ambaxiatu per tali ki sia presti 
spachata.

XIX. Item di accumandari li boni homini di Cathania li 
quali habitannu a Missina.

Placet regie maiestati, tamen ki ipsi faczanu et tegnanu tucti 
quilli boni modi et ordini ki teninu nostri fidili vassalli.

XX. Item di la donationi di lu furmentu di Milazu.

71   ke Canc. 24
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Placent dicte regie maiestati ki di lu dictu frumentu si 
paginu primu li cridituri et poy sia observata la gracia.

XXI. Item di parlari di li facti di Accanu iudeu.  
Remictitur ad iusticiam.
XXII. Item di reformari la paga di li castelli.
Rispundinu li dicti princhipi quod, pro anno presenti quarte 

indicionis, providirannu cum debita provisioni a lu factu di li 
castelli.

XXIII. Item di parlari di li facti di la contissa Elisabetta.
Plachi a li dicti princhipi ki la dicta contissa facza beni li 

facti soy.
XXIIII. Item di li facti di Masi Scannamaria cum 

l’archimandrita.
Volinu li dicti princhipi ki lu archimandrita recupera 

et perchipa tutti li renditi et proventi di lu sou monasteriu 
et specialiter de la terra di Savucca72, reservatu tamen ki lu 
castellanu di Savucca haia la sua debita provisioni secundu 
la nostra curti debitamenti ordinara, revocandu omni altra 
ordinacioni facta in contrariu.

XXV. Item di parlari di li facti di Sanctu Iohanni 
Iherosolimitani ki si durrupa.

Placet regie maiestati ki li stratico et iurati riquedanu a lu 
priolu, danduli certu tempu et compitenti a fari conzari Sanctu 
Iohanni et, si ipsu non lu exequira, ki ad ipsi sia licitu providiri 
supra lu factu predictu.

XXVI. Item di parlari di li facti di la sicla.
Li princhipi predicti declarirannu a li iurati et sindiki 

predicti supra zo la loru intincioni et voluntati.

72   Sanucca Canc. 24
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Dominus dux mandavit R(aymund)o de Cumbis 
p(rothonotario). 

13

Catania, 13 maggio 1396 

Martino, Maria e il duca di Montblanc confermano, 
riportandone il testo, il privilegio, emanato il 1 ottobre 1302 
da Federico III, che concede la giurisdizione dello stratigoto sul 
distretto.

Real Cancelleria, reg. 24, cc. 134r-v. Cfr. n. 4
Ed.: Pirri, Sicilia Sacra, I, pp. 409-410; Giardina, Capitoli, n. LI, pp. 

149-151: in Giardina, 8 aprile.

Pro civitate Messane, cui conceditur quod terra Tauromenii 
et loca Vallis Melacii sint de iurisdictione et districtu straticoti 
Messane.

Martinus et Maria, etc. et Infans Martinus, etc. Si 
dominancium principum excellentia tenetur ex debito singulas 
universitates graciis et honore ampliare, multo magis angitur 
eisdem73 universitatibus, eorum exigentibus notabilibus 
meritis, iam collatos clementissime confirmare. Itaque, 
presentis privilegii serie notum fieri volumus universis, tam 
presentibus quam futuris, quod noviter, pro parte universitatis 
nobilis civitatis Messane, quoddam privilegium infrascripti 
tenoris, eidem universitati indultum et concessum per bone 
memorie illustrem dominum Fridericum, olim regni Sicilie, 

73   eidem scrips. Canc. 24
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ducatus Apulie et principatus Capue regem, extitit culmini 
nostro presentatum, cuius quidem privilegii tenor sequitur et 
est talis:

Fridericus tercius, Dei gracia rex Sicilie, ducatus Apulie 
et principatus Capue. Dignos graciis et honore censemus 
quos in fidei integritate probatos cognovimus et constat pro 
exaltatione sui regis et domini personas et bona intrepide 
et liberaliter erogasse, quorum sinceritatem dire afflictionis 
acerbitas non mutavit, nec sinistrioris casus removit eventus 
quin, quanto potiori discrimine gravarentur tanto solidiores 
in fide sistentes, pericula non timebant. Consideranes igitur 
integritatem devotionis et fidei quam universi homines 
civitatis Messane, dilecti fideles nostri, erga excellentiam 
nostram, tota cordium puritate, gesserunt et gerunt, nec non 
intolerabilem famem et caristiam molendinorum, domorum 
et aliorum bonorum dirutiones et incendia iardinorum et 
vinearum incisiones, devastaciones et extirpationes, multiplices 
obsidiones et coarciones quamplurimas, personarum pericula 
et rerum dispendia que olim, infra tempus guerre nuper 
preterite pro nostri nominis fide servanda, inextimabiliter sunt 
perpessi, nec minus fidelia, grandia et grata satis obsequia per 
eos nostre celsitudini constanter, fideliter et devote collata et 
que in futurum, attore domino, conferre poterunt gratiora, 
ut iurisdictiones et honores eorum per munificencie nostre 
graciam in melius augeantur, de liberalitate mera, speciali gracia 
et ex certa scientia nostra, in perpetuum concedimus et pleno 
favore regio confirmamus quod, ex nunc in antea in perpetuum, 
omnes terre et loca vallis Melacii et terra Tauromenii, cum 
tenimento eius usque ad flumen Cantari, ultra castra, casalia et 
alia loca districtus seu tenimenti dicte civitatis Messane, sint et 
esse debeant de iurisdiccione officii straticotie civitatis eiusdem 
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quodque straticoti civitatis ipsius, qui est et erunt pro tempore 
ex nunc in antea in perpetuum, autoritate presentis privilegi, in 
terris et locis predicte vallis Melacii ac Tauromenio et tenimentis 
eorum, que adiunximus et esse decrevimus de iurisdictione 
predicti straticotie officii, habeant et habere debeant omnem 
iurisdictionem quam iusticiarii vallium Castri Iohannis et 
Demine et Melacii in eisdem terris et locis consueverunt et 
debebant, racione predicti iusticiariatus officii, exercere, 
non obstante quod terre et loca ipsa fuerunt et consueverunt 
esse de iurisdictione predicti iusticiariatus officii, a quo ipsas 
perpetuo duximus eximendas, et alia quacumque ratione vel 
causa que concessionem presenti(s) nostre gracie deberet et 
posset impedire, infringere vel aliquatenus revocare. Ad huius 
autem concessionis et confirmacionis nostre memoriam et 
robur perpetuo valiturum, presens privilegium exinde fieri et 
maiestatis nostre sigillo pendenti iussimus commmuniri.

Datum Leontini, per nobilem Vinchiguerra(m) de Palicio, 
militem, regni Sicilie cancellarium, anno dominice incarnationis 
M°. CCC°. secundo, mense octubris, primo eiusdem, prime 
indictionis, regni nostri anno septimo.

Et maiestati nostre, pro parte universitatis predicte, 
fuit humiliter supplicatum ut predictum privilegium, 
prout iacet, eidem universitati confirmare benigne nostra 
serenitas dignaretur. Nos vero, dicta supplicacione admissa, 
considerantes nec minus rectitudinem et fidei pure constanciam 
quas universitas predicta et singuli universitatis ipsius erga 
excellenciam nostram, nullis oneribus, dispendiis, periculis 
et laboribus evitatis, sponte et omni cordium sinceritate, 
gesserunt et gerunt totis viribus incessanter grata quoque et 
accepta servicia per eandem universitatem et singulos eiusdem 
nostre serenitati collata, dum, scilicet ante adventum nostrum 
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ad hoc regnum, ad nostre fidei cultum fideliter reduxerunt 
et, in eadem fide firmiter existentes, nostrorum baronum 
rebellium insidiationes et pericula non timerunt, ob cuius 
fidei firmitatem dampna plurima sunt perpessi, que prestant 
notabiliter de presenti et in futurum eos, auctore domino, 
firmiter credimus prestituros, preinsertum privilegium et 
omnia et singula in eo contenta, de nostra certa sciencia et 
expresse, largitate munifica et speciali gracia, acceptamus, 
ratificamus et pleno favore regio penitus confirmamus74. Ad 
huius autem confirmacionis memoriam et robur perpetuo 
valiturum, presens privilegium exinde fieri et maiestatis nostre 
sigillo pendenti iussimus communiri. 

Vidit Petrus promot(or). Lo Duc.
Datum Cathanie, per nobilem Petrum de Fonolleto, 

militem, vice comitem Insule et de Caneto regnique Sicilie 
cancellarium, consiliarium, familiarem et dilectum nostrum, 
terciadecima die maii quarte indicionis, anno dominice 
incarnacionis millesimo trecentesimo nonagesimo sexto 
regnique nostri dicti regis quinto et dicte regine decimonono.

Dominus dux mandavit mihi notario Antonio de Bifaro 
pro(thonotario).

14 a

[Catania, 15 gennaio 1397 s.c.]

A richiesta dell’universitas, Martino I, re di Sicilia, conferma 
tutti i privilegi cittadini; concede, con alcune limitazioni, che i 

74   ac ad uberiorem cauthelam gracie supradicte predicta omnia et singula eidem 
universitati huius serie effectuosius roboramus scrips. Canc. 24
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capitani del distretto siano messinesi; che la corte e gli archivi 
del regno risiedano in città per la maggior parte dell’anno; che i 
giudici del tribunale della sacra regia coscienza e dei primi appelli 
siano messinesi; che gli avvocati di Messina possano esercitare 
presso la gran corte; che i cittadini messinesi abbiano reciprocità 
di trattamento nelle terre della corona aragonese e, nell’isola, 
possano ricoprire uffici regi; che gli armatori cittadini siano 
esenti dalla gabella della “sartia e del biscotto”; che i messinesi 
non paghino talune spese militari e giudiziarie; che sia osservato 
il privilegio della zecca; che sia garantita l’amministrazione della 
giustizia; che la gran corte non limiti le competenze della corte 
straticoziale; che, nel caso in cui Palermo non si sottomettese 
spontaneamente alla corona, la dignità di capitale passi a 
Messina.

Protonotaro del Regno, reg. 8, cc. 40r-41v. Cfr. n. 14 b
Ed.: Giardina, Capitoli, n. L, pp. 144-149.

Capitula pro civitate Messane.
Martinus, Dei gracia rex Aragonum etc. Tunc gloriosis 

laudibus dominancium in terris dignitas illustratur cum ea 
que racionabiliter postulantur benignius recipit et admittit. 
Itaque, presentis privilegii serie, notum fieri volumus, tam 
presentibus quam futuris, quod noviter, pro parte universitatis 
nobilis civitatis Messane, infrascripta capitula vulgaria, 
per modum peticionis titulata, fuerunt nostris culminibus 
presentata, super quibus capitulis et quolibet eorum nostras 
fecimus responsiones, prout in fine cuiuslibet capitulorum 
ipsorum clarius sequitur et continetur. Quorum capitulorum 
et responsionum tenor sequitur et est talis:
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La peticione la quale fa la universitate de Mecina a le 
serenissimi nostri75 senyori de li cosi infrascripti, videlicet:

In primis qui plaça a li76 serenissimi nostri senyori 
confirmari et acceptari et observari toti li privilegi, inmunitati 
et gracii, boni77 consuetudini et observancie de la dita ciutate 
de Mecina, specialiter qui de nullo loco prohibitu si posse 
extrahere formento per andare fora de lo regno fini que la 
ciutate de Mecina haia su supplemento.

Placet regie maiestati confirmare dicta privilegia et quod 
more solito observetur et debito.

Item que li placa ordonari que lo stratico de Meçina sia 
foresteri, ço es que no sia citadino de Mezina, et sia annali 
et similiter le altri officiali, ço è iurati, iudixi, notari attorum, 
accatapani, similes siano annali78 et chitadini79 de Meçina.

Placet regie maiestati, ut responsum est supra ad primum 
capitulum.

Item que tuti li capitanei de li terri et loqui de lo destrito 
de Meçina siano ciutadini de la ciutat80 de Meçina et similiter 
sian annali, li castellani tamen de li castelli de la dita ciutati et 
de lo altri de lo dito destrito sia a posta de lo nostro senyore 
et quando, deo dante, lo regno sia redutto a la fidelitate de 
lo nostri senyori predicti, que li capitani de lo ditu destreto 
de Meçina, ço he de Tabermina81 et la Plana, cesseno82 com 
antiguamenti si sulia, interea83 tamen placa a lu dito senyori 

75   serenissime nostre scrips. Prot. 8
76   la scrips. Prot. 8
77   bone scrips. Prot. 8
78   annales scrips. Prot. 8
79   chutatini scrips. Prot. 8
80   de-ciutat inter lineas add. Prot. 8
81   Taberi scrips. Prot. 8
82   ste scrips. Prot. 8
83   interia Prot. 8
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que li capitanei siano eleti per la universita de Meçina, et 
confirmati per lu senyor re et lo su consilio, de li eleti qui 
eligirano li iurati, ad beneplacitu84 de la dito senyori.